Bác Ý hơn cha tôi nhiều tuổi, con trai bác là anh Sa cũng gần bằng tuổi cha tôi, cha tôi coi anh Sa như em và coi bác Ý vừa như anh vừa như một bạn hiền. Những dịp giỗ tết, nếu không phải vì lý do đặc biệt, thế nào cha tôi cũng về nhà với anh, cũng như trước kia ông mong về với mẹ. Nhật ký của ông còn ghi lại, vào dịp Tết Ất Dậu 1945, đoàn thể thông báo triệu tập một cuộc hội nghị bí mật của các nhà văn “tiền tuyến”. Được tin, ông không hề nghĩ đến những nguy hiểm có thể xảy đến với mình, mà chỉ băn khoăn “không được về ăn Tết ở nhà quê với anh”. Một ngày tháng 7/1951, giữa những ngày khó khăn gian khổ ở Việt Bắc, cha tôi nhận được thư anh Sa báo tin giặc quây nơi bác Ý đang công tác ở huyện nhà.